业（有限合伙）
有限合伙人 5,000.00 48.64

3
重庆市荣昌区荣新环保产业发展有

限公司
有限合伙人 5,180.00 50.39

合计 - 10,280.00 100.00

4、其他新增自然人股东

报告期内，发行人共新增 15 名自然人股东，基本情况如下：

毛毅哲，男， 1990 年出生，住址为江苏省江阴市，身份证号为

32028119900423。

王萍， 女， 1961 年出生 ，住 址为 山 东省临 邑县 ，身 份 证号为

37142419611001。

李莹元，男， 1977 年出生，住址为北京市朝阳区，身份证号为

15212619771101。

成立新，女， 1967 年出生，住址为北京市西城区，身份证号为

11010819670207。

刘坤， 男， 1969 年出生 ，住 址为 蚌 埠市蚌 山区 ，身 份 证号为

34030419690502。

方国胜，男， 1969 年出生，住址为黄冈市黄州区，身份证号为

42212119691203。

焦其瑞，男， 1987 年出生，住址为山东省临邑县，身份证号为

37142419870816。

崔玉彬，男， 1989 年出生，住址为山东省临邑县，身份证号为

37142419891005。

闫鹏鹏，男， 1990 年出生，住址为山东省临邑县，身份证号为

37142419900422。

曹正， 男， 1968 年出生 ，住 址为 合 肥市庐 阳区 ，身 份 证 号为

34030419681226。

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-62

许子雷 ，男 ， 1981 年出 生， 住址 为 山东省 陵县 ，身 份 证号为

37142119810103。

王勇伟，男， 1990 年出生，住址为陕西省旬邑县，身份证号为

61042919900521。

牛思浔，女， 1989 年出生，住址为滨州市滨城区，身份证号为

37230119891124。

程国园 ，女 ， 1986 年出 生， 住址 为 山东省 单县 ，身 份 证号为

37292519860910。

朱雪琴，女， 1977 年出生，住址为九江市浔阳区，身份证号为

36040319770128。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人的股本结构

本公司发行前总股本 5,728.3584 万股，本次拟向社会公开发行不超过 2,000

万股，发行后总股本不超过 7,728.3584 万股。本次发行之后社会公众股占发行后

总股本的 25.88%。

序号
股东姓名/

名称
股权性质

发行前 发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

1 潘吉庆 自然人股 10,743,827 18.76 10,743,827 13.90

2 于发明 自然人股 9,388,460 16.39 9,388,460 12.15

3 王建忠 自然人股 9,234,967 16.12 9,234,967 11.95

4 红桥创投 法人股 3,332,222 5.82 3,332,222 4.31

5 刘洪月 自然人股 1,718,466 3.00 1,718,466 2.22

6 马志强 自然人股 1,629,503 2.84 1,629,503 2.11

7 荣新投资
有限合伙

企业持股
1,600,000 2.79 1,600,000 2.07

8 王文新 自然人股 1,571,136 2.74 1,571,136 2.03

9 于进明 自然人股 1,546,619 2.70 1,546,619 2.00

10 薛明轩 自然人股 1,332,888 2.33 1,332,888 1.72

11 王萍 自然人股 1,250,000 2.18 1,250,000 1.62

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-63

序号
股东姓名/

名称
股权性质

发行前 发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

12 宋玉山 自然人股 1,205,389 2.10 1,205,389 1.56

13 高强 自然人股 1,166,277 2.04 1,166,277 1.51

14 倪寿才 自然人股 961,221 1.68 961,221 1.24

15 彭敏 自然人股 833,055 1.45 833,055 1.08

16 潘亮 自然人股 764,054 1.33 764,054 0.99

17 周士良 自然人股 562,500 0.98 562,500 0.73

18 国联钢业 法人股 544,959 0.95 544,959 0.71

19 科融创投
有限合伙

企业持股
544,959 0.95 544,959 0.71

20 汪崇富 自然人股 516,571 0.90 516,571 0.67

21 郭海良 自然人股 516,571 0.90 516,571 0.67

22 朱逢军 自然人股 496,786 0.87 496,786 0.64

23 尚磊 自然人股 455,293 0.79 455,293 0.59

24 张建萍 自然人股 424,455 0.74 424,455 0.55

25 杨力 自然人股 406,749 0.71 406,749 0.53

26 江涛 自然人股 314,586 0.55 314,586 0.41

27 郭热平 自然人股 312,500 0.55 312,500 0.40

28 聂海涛 自然人股 267,066 0.47 267,066 0.35

29 杨冰 自然人股 237,721 0.41 237,721 0.31

30 谢建立 自然人股 235,350 0.41 235,350 0.30

31 杨付杰 自然人股 223,467 0.39 223,467 0.29

32 冯振海 自然人股 223,401 0.39 223,401 0.29

33 武雄晖 自然人股 221,762 0.39 221,762 0.29

34 韩国柱 自然人股 210,923 0.37 210,923 0.27

35 黄妃慧 自然人股 194,202 0.34 194,202 0.25

36 杨树彬 自然人股 189,031 0.33 189,031 0.24

37 张旭光 自然人股 176,895 0.31 176,895 0.23

38 张晓波 自然人股 171,847 0.30 171,847 0.22

39 彭清平 自然人股 154,662 0.27 154,662 0.20

40 毛毅哲 自然人股 150,000 0.26 150,000 0.19

41 李民 自然人股 146,070 0.25 146,070 0.19

42 邓晓民 自然人股 138,458 0.24 138,458 0.18

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-64

序号
股东姓名/

名称
股权性质

发行前 发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

43 刘淑华 自然人股 120,293 0.21 120,293 0.16

44 敖明昌 自然人股 117,428 0.20 117,428 0.15

45 李莹元 自然人股 108,992 0.19 108,992 0.14

46 毕士贵 自然人股 98,195 0.17 98,195 0.13

47 曹红强 自然人股 91,651 0.16 91,651 0.12

48 刘鑫 自然人股 85,923 0.15 85,923 0.11

49 钱宏云 自然人股 85,923 0.15 85,923 0.11

50 成立新 自然人股 54,496 0.10 54,496 0.07

51 张艳辉 自然人股 51,554 0.09 51,554 0.07

52 王慧苗 自然人股 34,369 0.06 34,369 0.04

53 刘坤 自然人股 32,697 0.06 32,697 0.04

54 方国胜 自然人股 21,798 0.04 21,798 0.03

55 焦其瑞 自然人股 16,349 0.03 16,349 0.02

56 闫鹏鹏 自然人股 10,899 0.02 10,899 0.01

57 曹正 自然人股 10,899 0.02 10,899 0.01

58 许子雷 自然人股 5,450 0.01 5,450 0.01

59 王勇伟 自然人股 5,450 0.01 5,450 0.01

60 牛思浔 自然人股 5,450 0.01 5,450 0.01

61 程国园 自然人股 5,450 0.01 5,450 0.01

62 朱雪琴 自然人股 5,450 0.01 5,450 0.01

63
社会

公众股
- - - 20,000,000 25.88

合计 57,283,584 100.00 77,283,584 100.00

（二）本次发行前发行人前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 潘吉庆 10,743,827 18.76

2 于发明 9,388,460 16.39

3 王建忠 9,234,967 16.12

4 红桥创投 3,332,222 5.82

5 刘洪月 1,718,466 3.00

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-65

6 马志强 1,629,503 2.84

7 荣新投资 1,600,000 2.79

8 王文新 1,571,136 2.74

9 于进明 1,546,619 2.70

10 薛明轩 1,332,888 2.33

（三）本次发行前发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

序号 股东姓名 在发行人处担任职务 持股数（股） 持股比例（%）

1 潘吉庆 董事长、总经理 10,743,827 18.76

2 于发明 董事 9,388,460 16.39

3 王建忠 董事 9,234,967 16.12

4 刘洪月 董事、副总经理 1,718,466 3.00

5 马志强 - 1,629,503 2.84

6 王文新 - 1,571,136 2.74

7 于进明 - 1,546,619 2.70

8 薛明轩 - 1,332,888 2.33

9 王萍 - 1,250,000 2.18

10 宋玉山 - 1,205,389 2.10

（四）发行人国有股份及外资股份情况

截至本招股意向书签署日，发行人股本中不存在国有股份或外资股份情况。

（五）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股意向书签署日，发行人最近一年内无新增股东情况。

（六）本次发行前各股东的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股意向书签署日，红桥创投持有科融创投 38.00%股权且为第一大

股东，红桥创投持股 5.82%，科融创投持股 0.95%；于发明与于进明系兄弟关系，

于发明持股 16.39%，于进明持股 2.70%；方国胜系倪寿才配偶之兄，倪寿才持

股 1.68%，方国胜持股 0.04%。

除上述关系外，公司股东之间无其他关联关系。

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-66

九、发行人董事、监事、高级管理人员及核心技术人员情况

（一）董事会成员

公司董事会由 9名董事组成，其中独立董事 3名。董事提名及任期情况如下：

姓名 在公司任职 提名人 任期

潘吉庆 董事长、总经理 董事会 2018 年 3 月至 2021 年 3 月

于发明 董事 董事会 2018 年 3 月至 2021 年 3 月

王建忠 董事 董事会 2018 年 3 月至 2021 年 3 月

吕建华 董事 红桥创投 2018 年 3 月至 2021 年 3 月

倪寿才 董事、副总经理 董事会 2018 年 3 月至 2021 年 3 月

[…]

尤其是 2017 年较 2016 年的采购额和采购单价上涨较为明显，主要原因是：一方

面公司 2017 年产量大幅提升，相应对原材料的需求量大幅增加；另一方面重型

商用货车国五标准于 2017 年正式实施，公司为生产研发满足国五排放标准的蜂

窝陶瓷载体，从 IMERYS TALC AMERICA,INC、BASF SOUTH EAST ASTA

PTE.LTD、阿泰欧法铝业（上海）有限公司等世界知名厂商批量采购性能更优、

质量更佳的滑石、高岭土、氧化铝等原材料，因此采购单价较高。

2017 年下半年，公司根据市场环境预判氧化铝的价格 2018 年将会有所提升，

出于管控成本的考虑并结合当时资金情况，于 2017 年第三季度开始采购较多氧

化铝进行备货，因此造成公司 2018 年氧化铝采购数量下降。

公司报告期内最主要采购的氧化铝规格型号为自阿泰欧法铝业（上海）有限

公司的“C-G”，从北京利宝泰科技有限公司采购氧化铝的主要规格型号为

“C-DCP05”主要用于国六产品的研发及备料，原“C-G”仍然使用，报告期内

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-209

未发生变更。

“C-DCP05”氧化铝与“C-G”氧化铝优劣比较如下：

产品

型号

采购单价（元/吨） 采购金额（万元）

主要性能 质量 应用产品

2017 年 2018 年 2019 年 1-6 月 2017年 2018年 2019 年 1-6 月

C-G 7,193.92 7,472.54 7,574.39 553.93 325.06 209.81

大片状、径

厚比大；粒

度分布聚中

粒径=4-6

μm

国五载

体、部分
DPF

C-DC

P05
15,306.92 16,359.81 16,133,96 8.42 166.87 161.34

小片状、超

细粉体；无

硬团聚

粒径≤1μ
m

国六载体

公司 VOCs 废气处理设备产品的主要原材料采购总金额在报告期内整体呈

现 2017 年度上升、2018 年度下降的情形，主要原因系公司 2017 年度较 2016 年

度 VOCs 废气处理设备业务量大幅上涨，2018 年度较 2017 年度小幅下降所致。

其中，钢材单价在报告期内连续上涨，与国内钢材市场价格变动尤其不锈钢价格

上涨幅度较大情况一致；燃烧器属于按项目需求采购的定制产品，根据需求参数

不同各燃烧器之间价格各异，采购数量与单价不构成相关关系。

4、主要能源构成及供应情况

报告期内，公司生产所用能源主要为电和天然气，由当地供电部门和燃气公

司供应，主要能源供应稳定，采购金额及平均价格（不含税金额）如下：

期间

天然气 电

平均价格（元/

立方米）
金额（元）

平均价格（元/

千瓦时）
金额（元）

2019 年 1-6 月 2.79 15,174,008.66 0.71 4,422,589.82

2018 年 2.52 29,557,801.84 0.72 6,759,620.17

2017 年 2.37 19,924,045.93 0.71 4,984,122.74

2016 年 2.48 7,665,309.64 0.88 3,379,456.44

（六）公司董事、监事、高级管理人员和其他核心人员，主要关联方或持有公

司 5%以上股份的股东在上述供应商或客户中所占的权益

报告期内，发行人与公司前五大供应商和客户无关联关系，公司董事、监事、

高级管理人员和其他核心人员，主要关联方或持有公司 5%以上股份的股东未在

上述供应商或客户中占有任何权益。

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-210

五、公司的主要固定资产和无形资产情况

（一）主要固定资产

1、固定资产基本情况

截至报告期末，公司固定资产主要为房屋建筑物、机器设备、电子设备、运

输工具等。公司固定资产原值为 24,504.05 万元，累计折旧为 5,375.03 万元，减

值准备为 713.22 万元，账面价值为 18,415.80 万元。主要固定资产情况如下：

单位：万元

项目 原值 累计折旧 减值准备 账面价值 成新率

房屋筑物 12,840.83 2,005.48 - 10,835.35 84.38%

机器设备 10,453.61 2,746.77 713.22 6,993.62 66.90%

办公设备 505.35 225.81 - 279.54 55.32%

运输设备 704.25 396.97 - 307.28 43.63%

合计 24,504.05 5,375.03 713.22 18,415.80 75.15%

2、主要设备

截至报告期末，公司的主要设备及与公司所提供产品或服务的内在联系如下：

设备

性质

固定资产

名称

数量

（台）

原价

（万元）

净值

（万元）
成新率 用途

生产

设备

窑炉 91 3,373.41 2,804.36 83.13% 烧制蜂窝陶瓷载体

挤出机 16 517.93 373.82 72.18%
使泥段通过模具形成蜂

窝状的半成品

打孔机 3 131.03 108.13 82.52%
用于 DPF 的自动打孔环

节

混合机 7 185.33 132.07 71.26%

使原料通过高速搅拌，

达到无重力混合，形成

均匀的粉料

双柱立式车

床
1 161.42 92.41 57.25% 加工 RTO 设备零部件

行车 1 71.32 61.19 85.80%
搬运大体积、笨重的零

件、半成品、设备等

网带焙烧炉 1 75.25 20.44 27.17% 焙烧催化剂

模具

制造

设备

模具加工机

床
31 896.19 599.39 66.88% 制作模具的机器

分

析、

检测

等静压测试

设备
1 80.00 49.94 62.42%

测试蜂窝陶瓷产品的等

静压，为封装产检提供

封装数据参考

山东奥福环保科技股份有限公司  招股意向书

1-1-211

设备

性质

固定资产

名称

数量

（台）

原价

（万元）

净值

（万元）
成新率 用途

设备 滤芯直径测

量设备
1 73.13 47.08 64.37%

使用激光检测蜂窝陶瓷

产品的直径、平均直径

滤芯形位测

量设备
1 51.18 32.95 64.37%

使用激光检测蜂窝陶瓷

产品的高度、平行度、

垂直度

3、主要房屋建筑物

截至本招股意向书签署日，公司及其子公司的主要房屋建筑物如下：

（1）奥福环保

序号 房地产权证号 地址
建筑面积

（m
2）

用途
是否存在

他项权

1
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0001187 号

临邑县经济开发区富民

路南首路东 1 号车间
6,015.62 生产 抵押

2
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0001188 号

临邑县经济开发区富民

路南首路东 2 号车间
2,852.93 生产 抵押

3
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0001189 号

临邑县经济开发区富民

路南首路东 3 号车间
2,398.49 生产 抵押

4
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0002619 号

临邑县经济开发区富民

路南首东侧 4 号车间
2,853.83 生产 抵押

5
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0002621 号

临邑县经济开发区富民

路南首东侧 5 号车间
5,991.48 生产 抵押

6
鲁 2017 临邑县不动

产权第 0002620 号

临邑县经济开发区富民

路南首东侧 6 号车间
5,259.22 生产 抵押

7
鲁临房权证城字第

41999 号